5. Vulgata: *O pulcherrima inter mulieres.* AREV.

4. *Correptam.* AL., *Correctam.* GRIAL.

5. *Cum autem,* usque ad qui in cœlis est, e.c. 39.

GRIAL.

6. *Quod autem Ecclesia,* usque ad illorum est, e.c. 40. GRIAL.

Ibid. Vulgata: *Et patrem nolite vocare vobis super terram.* AREV.

A lius dicitur, et capacius auditur. Nam inter se **309** omnes sancti per eamdem gratiam fratres sunt, sponsus autem in eorum societate nullus illorum est.

CAPUT XVII.

De Isaac et Agar.

1. Centenarius itaque Abraham genuit ex Sara uxore sua filium, quem vocavit Isaac. Ille cum vidisset mater ejus ludentem cum Ismael, dixit ad Abraham: *Ejice ancillam et filium ejus, non enim haeres erit filius ancillæ cum filio meo Isaac.* Nunc igitur querendum est cur antea Sara voluit maritum de ancilla suscipere filium, aut cur nunc cum matre jubet expelli domo, quod fecit non zelo accusa, sed mysterio prophetie compulsa. Agar quippe, secundum quod ait Apostolus, in servitute genuit carnalem populum.

2. Sara vero libera populum genuit qui non est secundum carnem, sed in libertatem vocatus est, qua libertate liberavit eum Christus. Hoc igitur mysterio figurabatur priorem populum in servitute peccatorum generatum, in domo Saræ, id est, in Ecclesia non manere in aeternum, neque esse haeredem vel consortem cultoribus Christi, nec cum filio nobili, id est, fidei populo, regnum cœlestis gloriae possessorum.

3. Cum igitur ejiceret Abraham Agar de domo, accepit panes et utrem aquæ, et dedit Agar, et imposuit super humeros ejus infantem, et dimisit eam. Exiens autem Agar, errabat in solitudine, et cum morientem siti liliu projecisset sub arbore, apparuit ei angelus Domini, et demonstravit fontem aquæ, et potavit filium suum. Quid ergo significat quod exiens Agar infantem in humeros suos imposuit? nisi quod peccator populus et insipiens cervicem matris suæ Synagogæ gravavit, dum dixit: *Sanguis ejus super nas et super filios nostros* (*Matth. xxvii, 25*)? Panes autem hoc indicabant, quod vetus sacerdotium panes propositionis, sicut scriptum est, portaret secum, et veterascerent.

4. Uter vero aquæ, qui deficit, Judaica purificatio significabatur defectura; sive doctrina eorum carnalis in pelle mortua clausa, id est, in carne veteris hominis prævaricationis sententia damnata, **310** quæ nec refrigerium præstat, nec satiat sitim, sed aestu tepido vomitum facit. Quod vero in solitudine errat Agar cum filio suo, significat Synagogam cum populo suo exp.: Isam de terra sua, sine sacerdotio et sacrificio in toto orbe errare, et viam, quæ est Christus, penitus ignorare. Quod filius illius siti deperit, ostendit populum nullam habentein spiritualem purificationem.

5. Quod vero liliu morientem siti sub arbore

7. *Capacius.* Aug. et Bed.; al., *Cautius.* GRIAL.
CAP. xvii. N. 1. Vulgata: *Ejice ancillam hanc.* AREV.

3. Verba Joannis haec sunt: *Si quis sit in me, et reniat ad me, et bibat. Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluenter aquæ vivæ.* AREV.

projicit, et sic, demonstrante angelo, aspicit fontem, significabat quosdam ex eo populo ad umbras ligni crucis refugium petituros. Quod exclamat puer plorans, et exaudiuit eum Deus, et sic, demonstrante angelo, aspicit fontem, hoc pro illis dicit, qui ex Iudeis ad Christum convertuntur, ac flentes retro actos errores, exaudiuntur, reseratisque oculis cordis, vident fontem aquæ vivæ, id est, Christum Filium Dei, qui dicit: *Ego sum fons aquæ vivæ; qui sit renatus, et bibat (Joan. vii, 37).* Unde et Ismael exaudiitio interpretatur.

6. Angelus autem iste similitudo est Eliæ, per quem populus iste crediturus est sicut per Malachiam dicitur: *Ecce ego mitto vobis Eliam, qui convertat corda patrum in filios.* Verum quod statim vocavit angelus Domini Agar, dicens: *Surge, tolle puerum, quia in gentem magnam faciam eum,* hoc significabat, sive quod copiosus Iudeorum populus esset regnaturus in saeculum, sive quia coelestis regni gloriam consecuturi essent, qui ex eis credidissent in Christum.

7. Quod autem eundem angelum, qui loquitur ad Agar, prius angelum Scriptura prænuntiat, deinde Deum, Filium Dei eum fuisse credendum est, qui per legem et prophetas semper locutus est. Qui propter obedientiam paternæ voluntatis angelus vocatur; Deus autem secundum naturam Patris, quia vere et ipse Deus, sicut et Pater.

311 CAPUT XVIII.

De eo, quod obtulit Abraham filium suum.

1. Jubetur deinde Abraham immolare unicum filium suum. Ille autem obtemperans Deo solvit votum, stravit asinum, imposuit ligna, servos longe dimisit, solus cum filio ascendit, triduo ad locum pervenit. Antequam veniret filius ad locum sacrificii, ipse sibi immolandus ligna portavit.

2. Deinde Abraham gladio armatur, et cum jam pene feriret, admouetur ut parceret; et non tamen sine sacrificio, sinesanguine suo recedit. Apparet namque aries in vepre inhærens cornibus, immolatur, peragiturque sacrificium. Peracto sacrificio, dicitur ad Abraham: *Benedicū tibi, et multiplicabo semen tuum, sicut stellas cœli, et velut arenam maris. Posidēbit semen tuum portas inimicorum suorum, et benedictur in semine tuo omnes gentes terræ, quia obedistī vocī mea.*

3. Age nunc, videamus quid sub hujus sacramenti lateat mysterio. Iste enim Abraham, quando unicū filium suum perdixit ad immolandum, habebat personam Dei Patris. Sed quid est, quod eum senex

7. *Filium Dei.* Idem lib. i adversus Iudeos, c. 1 et 3. GRIAL.

CAP. xviii. N. 1. *Ligna portari.* Quæ post hæc leguntur in impressis: *Quis alius in Isaac, qui lignum sibi portabat ad victimam, nisi Christum Jesum, qui crucem sibi ad passionem ipse portavit?* et paulo post: *Quis alius aries immolandus in vepre cornibus adherebat?* nisi qui crucis patibulo pro nobis offerendus affigebatur? sunt quidem verba Augustini XII, contra Faustum, cap. 25, sed recte absunt a Manuscriptis melioris notæ. Neque enim sunt hujus loci; et Isidorus

A suscepit? non enim senescit Deus, sed ipsa prænuntiatio de Christo jam quodammodo senuerat, quando natus est Christus.

4. Inchoata est enim ab Adam, ubi dictum est: *Erunt duo in carne una.* Sacramentum illud magnum in Christo et in Ecclesia, et completum est sexta etate saeculi, quæ senecta significabatur Abrahæ, quia ipsum sacramentum Dei jam longævum erat. Et senectus Saræ in plebe Dei, hoc est, in multitudine prophetarum, 312 hoc idem significat, quia in fine temporum ex ipsa plebe sanctorum animarum natus est Christus.

5. Sterilitas autem ejus intimat quod in hoc saeculo spe salvi facti sumus, et in Christo tanquam in Isaac omnes nati sumus. Quem partum Ecclesia in fine temporum mirabiliter Dei gratia, non naturali fecunditate, procreavit. Jam deinde sequentis historiæ sacramentum quid imaginarie portendebat, inspicendum est. Quis ergo in Abraham, ut prædictum est, per illam immolationem figurabatur, nisi Pater excelsus? Quis in Isaac, nisi Christus?

6. Nam siue Abraham unicum filium et dilectum Deo victimam obtulit, ita Deus Pater unicū filium suum pro nobis omnibus tradidit. Et siue Isaac ipse sibi ligna portavit, quibus erat imponendus, ita et Christus gestavit in humeris lignum crucis, in quo erat crucifigendus. Duo autem servi illi dimissi, et non perduci ad locum sacrificii, Iudeos figurabant, qui cum serviliter viverent, et carnaliter sapient, non intelligebant humilitatem Christi, non intelligebant passionem Christi, ideo non pervenerunt ad locum sacrificii.

7. Cur autem duo servi, nisi quia populus ipse in duas partes dividendus erat? quod factum est, Salomon peccante, quando divisus est idem populus loco regni, non errore impietatis; quibus etiam saepe per prophetam dicitur: *Adversatrix Israel, et prævaricatrix Iuda (Jerem. iii, 6, 7).* Asinus autem ille insensata est stultitia Iudeorum. Ista insensata stultitia portabat omnia sacramenta, et quod cerebat nesciebat?

8. Jam quod dictum est eis: *Exspectate hic cum asino: postquam adoraverimus, revertemur ad vos,* Apostolum audi dicentem: *Cœcitus, inquit, ex parte in Israel facta est (Rom. xi, 25).* Quid est, *exspectate*

D *hic cum asino?* ut plenitudo, inquit, gentium intraret, hoc est, postquam adoraverimus, ubi sacrificium dominice crucis impletum per gentes fuerit prædicatum, hoc est, ut plenitudo gentium intraret.

9. *Quid est revertemur ad vos?* et sic omnis Israel

Iac de re paulo post eadem prope dicet. GRIAL.

2. Vulgata, arenam, quæ est in littore mari. AREV.

3. Age nunc, videamus, usque ad personam Dei Patris, atque alia, carptum e sermone August. 71 de tempore. GRIAL.

6. Et siue Isaac, usque ad locum sacrificii. Ex eod. serm. GRIAL.

8. Vulgata: *Cœcitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret.* AREV.

salvus fieret. Triduum autem illud, in quo venerunt **A** ad locum immolationis, **313** tres mundi significat ætates: unam ante legem, aliam sub lege, tertiam sub gratia. Ante legem, ab Abraham usque ad Moy-sen; sub lege, a Moyse usque ad Joannem; inde jam ad Dominum. Et quidquid restat, tertius dies gratiæ est. In qua tertia ætate, quasi post triduum, sacramentum sacrificii Christi completum est.

10. Deinde Isaac, ligatis pedibus, altari superponitur, et Dominus in ligno suspensus cruci affigitur. Sed illud, quod figuratum est in Isaac, translatum est ad arietem. Cur hoc, nisi quia Christus ovis? ipse enim filius, ipse agnus. Filius, quia natus; aries, quia immolatus. Sed quid est, quod in vepribus hæ-rebat aries ille? crux cornua habet; sic enim duo ligna compinguntur in se, cum speciem crucis red-dunt.

11. Unde scriptum est de eo: *Cornua in manibus ejus sunt (Habacuc iii, 4).* Cornibus ergo hærens aries erexit Dominum significabat. Vepres autem spinæ sunt. Spinæ iniquos, et peccatores significant, qui suspenderunt Dominum in cruce. Inter spinas itaque peccatorum Judæorum suspensus est Dominus, sicut per Jeremiam dicit idem: *Spinis peccatorum suorum circumdedit me populus hic.* Alii hunc arietem cornibus in vepribus obligatum, eumdem Christum senserunt, antequam immolaretur, spinis a Judæis coronatum.

12. Peracto igitur sacrificio, dicitur ad Abraham: *In semine tuo benedicentur omnes gentes.* Quando enim hoc factum est, nisi quando dicit ille aries: *Foderunt manus meas, et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea (Psalm. xxi, 17, 28)?* Hoc enim quando factum est, in Psalmis sacrificium, tunc in ipsu psalmo dictum est: *Commemorabuntur, et convertentur ad Dominum universi fines terræ, et adorabunt in conspectu ejus omnes patriæ gentium, quando Domini est regnum, et ipse dominabitur gentium.*

13. Immolato igitur Abraham ariete pro Isaac filio suo, vocavit nomen loci illius, *Dominus videt,* pro eo quod est, Dominus videri se fecit, utique per incarnationem. Deinde moritur Sara centesimo vige-simo anno vitæ sue, et empto agro ab Ephron, **314** sepelivit eam. Sed quid sibi vult, quod Sara in sepulcro duplici sepelitur, nisi quia anima, quæ sæculo moritur, ut Deo vivat, gemina vitæ requie suscipitur, id est, actione boni operis, et contemplatione Divinitatis?

14. *Cornua in manibus ejus sunt.* Ita in Cod. ve-tustissimo Vaticanæ Bibliothecæ κέρατα ἐν χερσὶ αὐτοῦ ὑπάρχει. Habac. iii. GRIAL.

12. Peracto igitur sacrificio, usque ad dominabitur gentium, verba sunt Aug., serm. 72 de tempore. GRIAL.

Ibid. Vulgata: *Reminiscentur, et convertentur... universæ familie gentium, quoniam Domini, etc.* AREV.

CAP. xix. N. 2. *Quid vult, u-que ad Deum cœli, verba sunt Aug., xvi de Civ., c. 55. GRIAL.*

CAPUT XIX. De Isaac et Rebecca.

1. Erat autem Abraham senex, dierumque mul-torum. Dixitque servo suo seniori, qui super omnia ejus erat: *Pone manum tuam subter femur meum, ut adjurem te per Dominum Deum cœli et terræ, ut non accipias uxorem filio meo de filiabus Chananaeorum, sed ad terram et cognationem meam proficiscaris, et inde accipias uxorem filio meo Isaac.*

2. Sed quid sibi velit quod Abraham servo suo dixit postulans jure jurando fidem: *Pone, inquit, manum tuam sub femore meo, et adjuro te per Deum cœli? Quid vult Deus cœli ad femur Abrahæ, nisi ut cognoscatur sacramentum? Per femur enim genus intelligitur. Ergo quæ fuit illa conjuratio, nisi quia B significabatur de genere Abrahæ venturum in carne Deum cœli?*

3. Senior autem iste servus imaginem habuit legis, per quam sponsa Christi Ecclesia despondebatur: qui tamen propter antiquitatem senior nuncupatur. Abiit itaque puer in Meopotamiam in civitatem Na-chor; stetitque circa fontem, quærens sponsam filio domini sui. Sic et lex, quæ post fidem est, venit ad fontem baptismatis; et ibi adorans, occurrit ei virgo Rebecca, id est, Ecclesia.

4. Vedit autem Rebecca puerum, id est, sermo-nem propheticum, deponit de humero bydriam, utili-que elatam sæculi facundiam, et ad humilem propheticum se inclinat sermonem. Accepit autem a puero inaurem auream, id est, suscepit fidei orna-menta, vel morum, accepit aureos Scripturarum sensus, et clarum argenti eloquium. Sicque secuta C pueram Rebecca, venit ad Isaac. Secuta verbum propheticum Ecclesia, venit ad Christum.

315 5. Quæ tamen camelī dorso deducitur, quia, ad Christum ex gentilitate Ecclesia properans, in tortis vitiosisque vitae veteris conversationibus inveni-tur. Quæ, Isaac viso, descendit, quia, Deo agnito, virtus sua gentilitas deseruit, et ab elatione celsitudi-nis viam veræ humilitatis petivit.

6. Quæ etiam et verecundata pallio velatur, qui coram eo de erroribus prioris vitæ confunditur. Quæ vero inclinata jam die egressus est in agro Isaac, hoc sigillicabat quod, extremo hujus mundi tem-pore, veluti diei fine, veniens Christus, quasi in D agrum foras exiit, quia, cum sit invisibilis, se tamē visibilem in hoc mundo venienti ex gentibus Eccle-sie demonstravit.

7. Invenit autem eum Ecclesia ad pntum visio-nis, id est, in contemplatione et intelligentia verita-

5. *Et ibi adorans, pro et ibi adorante, ut alibi etiam Isidorus nominativum pro ablative absoluto adhibet.* AREV.

4. Accepit autem, etc. Sic Alborn. Codex. Grialis et aliij: *Accipit fidei ornamenta, etc., omissis aliis AREV.*

5. *Quæ tamen camelī dorso, usque ad confunditur.* Gregorii verba, lib. i Moral., c. 7, GRIAL.

6. *Quod vero inclinato, usque ad et regno, ejusden lib. xxxv, c. 41. GRIAL.*

Ibid. Forte, egressus est in agrum. AREV.

tis, ubi intellectum percipiat altiorem, sive lavacrum aquæ, ubi purificetur; sive deinceps copulatur sponsus suo Christo, adhaerens illi gloria, æternitate et regno.

CAPUT XX.

De Cethura, sive de morte Abrahæ.

1. Quid autem sibi vult quod Abraham post obitum Saræ Cethuram duxit uxorem? Nunquid ob incontinentiam, dum esset ætate grandævus? Absit. Sed propter filiorum procreationem, dum illi semen, quasi stellæ eorū, ex Isaac filio promitteretur? Ergo quid sibi vult ista Cethura, nisi quia sicut Agar et Ismael significaverunt carnales Veteris Testamenti, sic et Cethura, et filii ejus significabant hæreticos, qui se ad Testamentum novum existimant pertinere?

2. Sed utræque concubinæ dieuntur. Sola Sara semper vocatur uxor, sicut scriptum est: *Una est enim columba mea, perfecta mea* (*Cant. vi, v. 8*). Dedit autem Abraham cuneta quæ possidebat filio suo Isaac, filiis autem concubinarum largitus est munera, et separavit eos ab Isaac filio suo.

3. Quid hoc significat, nisi quia dantur nonnulla munera filiis **316** concubinarum, id est, carnalium? sed non perveniant ad regnum promissum nec hæretici, nec Judæi, quia carnalia luca sectantur. Præter Isaac enim nullus est hæres, utique quia non carnis filii, sed filii promissionis deputantur in semine. Deinde mortuus est Abraham centum septuaginta quinque annorum, sepultusque est in spelunca duplice, in eius interiori parte Adam esse positum traditio Illebræoru[m] testatur.

CAPUT XXI.

Quod Isaac cum Rebecca lusit.

1. Orta deinceps fame super terram, abiit Isaac ad Abimelech regem Palæstinorum in Gerara, ex præcepto, et benedictione Domini; ibique Rebeccam uxorem suam timoris causa finxit sororem. Quam rex alienigena Isaac conjugem tunc esse cognovit, quando eum cum ea ludentem vidit.

2. Quid autem sibi velit in sacramento Christi et Ecclesiæ, quod tantus patriarcha cum conjugi luserit, conjugiumque illud inde sit cognitum? Videt profecto quisquis (ne aliquid errando in Ecclesiam peccet) secretum viri hujus in Scripturis sanctis diligenter intuetur, et invenit, cum majestatem suam, **D**qua in forma Dei æqualis est Patri, paulisper abscondisse in forma servi, ut ejus capax esse humana infirmitas posset, eoque modo se conjugi congrueret aplaret.

3. Quid enim absurdum? imo quid non convenienter futurorum prænuntiationi accommodatum, si propheta Dei aliquid carnale luserit, ut eum ca-

CAP. XX. Totum caput e xvi de Civit. c. 34.
GRIAL.

CAP. XXI. Totum caput e lib. xxii contr. Faust., c. 46. **GRIAL.**

CAP. XXII. N. 1. Omnia usque ad commutavit, ex hom. 43 Orig. in Gen. **GRIAL.**

A peret affectus uxorius, cum ipsius Verbum Dei caro factum sit, ut habitat in nobis?

CAPUT XXII.

De puteis quos fodit Isaac.

1. Post hæc refert Scriptura verbum, quod Isaac, postquam benedixit eum **317** Dominus, et magnificatus est valde, aggressus est opus, et cœpit fodere puteos quos foderant pueri patris ejus Abrahæ. Sed invidentes ei Palæstini, obstruxerunt eos, implentes humo. Quis est iste Isaac, nisi Salvator noster? qui cum descendisset in istum torrentem Gerara, primo omnium illos puteos fodere vult, quos foderant pueri patris ejus, id est, Moyses, qui puteum legis foderat, David, Salomon et Prophetæ, qui liberos scriperunt Veteris Testamenti, quos tamen terrena et sordida repleverat intelligentia Judeorum.

2. Illos cum vellet purgare Isaac, id est, Dominus noster, et Salvator, ut ostenderet quia quæcumque lex et prophetæ dixerunt, de se dixerunt, rixati sunt cum eo Philistim, id est, Judæi a regno Dei alieni, sed discedit ab eis. Non enim potest esse cum eis, qui in puteis aquam habere nolunt, sed terram. Et dicit eis: *Ecce relinquetur domus vestra vobis deserta.*

3. Fodit ergo Isaac novum puteum, imo pueri Isaac fodunt. Pueri Isaac sunt Matthæus, Marcus, Lucas, Joannes, Petrus, Jacobus, Judas, et apostolus Paulus. Qui omnes Novi Testamenti puteum foderunt, et invenerunt aquam vivam, quæ sit fons aquæ salientis in vitæ æternam. Sed pro his adhuc alter-

Cantur illi qui terrena sapiunt, nec nova condi patiuntur, nec vetera purgari: evangelicis puteis contradicunt, et apostolicis adversantur, et quoniam in omnibus contradicunt, in omnibus litigant, dicitur ad eos: *Quoniam indignos vos fecistis gratia Dei, ex hoc jam ad gentes ibimus.*

4. Post hæc fodit tertium puteum Isaac, appellatique nomen loci illius *latitudo*, dicens: *Nunc dilatavit nos Dominus, et fecit crescere super terram*; vere enim dilatatus est Isaac, et implevit omnem terram scientia Trinitatis, et in toto orbe latitudinem Ecclesia collocavit. Prius tantum in Judæa erat notus Deus (*Psalm. lxxv*), et in Israel nominabatur; nunc autem in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terra verba eorum.

5. Exeentes enim pueri Isaac per universum orbem terræ, **318** foderunt puteos, et aquam vivam omnibus ostenderunt, baptizantes omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Sed quid est quod puteos, quos aperuit Abraham, Isaæ sic vocavit eos, sicut pater ejus, nisi quia Moyses apud nos etiam Moyses appellatur, et propheta unusquisque suo nomine appellatur, nec mutantur, quasi co-

Ibid. In istum torrentem Gerara. In istam terram Gerar. Impr. In istam vallem Gerara. Russinus. GRIAL.

Ibid. Moyses, qui puteum. Ita Alborn. Grialius: Moyses puteum. AREV.

2. Hos cum vellet. Quam cum vellet, Russinus, ut ad intelligentiam referatur. GRIAL.

rumdem vocabula putoeum? non enim Christus in eis nomina, sed intelligentiam committavit.

6. Ilæc mystice. Moraliter autem Isaac apud alienigenam gentem putoeum sodisse describitur, quo vi-delicit exemplo discimus, ut in hac peregrinationis ærurna positi, cogitationum nostrarum profunda penetreremus, et quousque nobis veræ intelligentiae aqua respondeat, nequaquam nostræ inquisitionis manus ab exhaustienda cordis terra torpescat. Quos tamen putoeum allophyli, id est, immundi spiritus insidiantes replent, quia nimurum immundi spiritus, cum nos studiosius cor fodere conspiciunt, molestas nobis temptationum cogitationes ingerunt.

CAPUT XXIII.

De Esau et Jacob.

1. Igitur Isaac, dum rogaret Dominum ut parceret uxor ejus, quæ sterilis erat, concessit Dominus quæ postulabat. Illidebanturque gemini in utero ejus inelusi angustia. Quæ, dum angeretur, interrogavit Dominum, accepitque responsum: *Duae gentes in utero tuo sunt, et duo populi de ventre tuo dividentur, populusque populum superabit, et major serviet minori.* Quod figuraliter factum, etiam ipsis Judæis non credentibus notum est, qualiter populus Ecclesiæ Synagogæ populum superavit, et quomodo plebs Judæorum tempore major servit minori populo Christianorum.

2. Siquidem et in singulis nobis hoc dici potest, quod duæ gentes et duo populi sunt intra nos, virtutum scilicet atque virtutum; **319** sed iste minor est, ille major. Semper enim plures sunt mali quam boni, et vitia numerosiora virtutibus sunt. Sed tamen et in nobis gratia Dei populus populum superat, et major servit minori. Servit enim caro spiritali, et vitia virtutibus cedunt; procedit autem Esau primus rufus, et totus tanquam pilis hirsutus.

3. Deinde exiit frater ejus Jacob, et manus ejus implexa erat calcaneo Esan. Sed cur ille totus rufus, et hispidus, nisi quia prior populus prophetarum et Christi fuit cruento pollutus, ac peccati et nequitiae squalore exsultit circumdatus? Cujus ideo minor calcaneum tenuit, quia mystice majorem populum minor superaturus esset.

4. Nam quod iste Esau primogenita sua propter escam fratri suo eidem juniori venumdedit, ac postmodum paterna benedictione sibi promissa privatus est, significat euindem Israeliticum populum, qui, ut Exodi indicat liber, primogenitus filius nuncupatus est (*Exod. iv. 22*); qui propter presentis sæculi lura non solum primatus sui honorem amisit, verum etiam et regni coelestis præmium preparatum adipisit.

6. *Isaac apud alienig., usque ad ingerunt, verba sunt Greg. xxxi Moral. c. 15. GRIAL.*

Ibid. Ab exhaustienda cordis terra. Ita Greg. ad exhausticordis interna, Val. Compl., et apud Euch. Cordis terrena, Impr. GRIAL.

Ibid. Studiosius cor fodere. Ita apud Greg. Al., confodere, et pro molestas. Val. congestas. GRIAL.

Ibid. Cogitationes ingerunt. Ita Greg. Immergunt, lib. o., et apud Euch. GRIAL.

A non meruit, Domino quadammodo eidem exprobrante, cuni dicit: *Ausseretur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructum ejus* (*Math. xxi, 43*). Primo genita autem ipsa vestis era sacerdotalis, quam maiores natu cum benedictione patris indui victimas Deo, velut pontifices, offerebant.

5. Hoc dono terreni amoris desiderio caruerunt Judei cum gloria regni futuri. Jam sequitur deinde ipsa benedictio in Jacob. Quæ tamen quid figuraliter indicaverit, Hippolyti martyris verba, sicut ea excellentissimæ scientiæ ac doctrinæ Hieronymus replicavit, in hoc loco ponenda sunt. Isaac, inquit, portat imaginem Dei patris, Rebecca Spiritus sancti, Esau populi prioris, et diaboli, Jacob Ecclesiæ, sive Christi. Sennuisse Isaac consummationem orbis ostendit; oculis caligasse, fidem periisse de mundo, et religiosum lumen ante eum neglectum esse significat.

6. Quod filius major vocatur, acceptio legis est Judæorum. Quod escas ejus atque capturas diligit pater, homines sunt ab errore salvati, quos per doctrinam justus quisque venatur. Sermo **320** Dei benedictionis est reprobatio, et spes regni futuri, in quo cum Christo sancti regnaturi sunt, et verum Sabbathum celebraturi. Rebecca plena Spiritu sancto, et sciens quod audisset antequam pareret, quia major serviet minori, magis autem forma Spiritus sancti, quæ futura noverat in Christo, in Jacob ante meditatur.

7. Loquitur ad filium minorem: *Vade ad gregem, et arcipe mihi inde duos hædos, præsigurans carneum Salvatoris adventum, in quo eos vel maxime liberaret qui peccatis tenebantur obnoxii.* Siquidem in omnibus Scripturis hædi pro peccatoribus accipiuntur. Quod autem *duos* jubetur afferre, duorum populorum significatur assumptio.

8. Quod *teneros et bonos, dociles et innocentes* animos significat. Stola Esau fides et Scripturæ sunt Hebræorum, quæ illis primo datae sunt, et postmodum gentilium indutus est populus. Pelles autem, quæ ejus brachiis circumdatae sunt, peccata utriusque plebis, quæ Christus in extensione manuum cruci secum affixit.

9. Quod Isaac querit a Jacob cur tam cito venerit, admiratur celerem credentium fidem. Quod cibi delectabiles offeruntur, hostia placens Deo salus est peccatorum. Quod post esum sequitur benedictio, et ejus odore persruitur, virtutem resurrectionis et regni aperta voce pronuntiat. Taliter enim benedicatur: *Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni.* Odore nominis Christi, sicut ager, mundus impletur, cuius est benedictio de rore cœli, hoc est, de verborum pluvia divinorum.

CAP. XXIII. N. 4. *Primogenita autem ipsa vestis erat sacerdotalis; ex Hieronymi Hebraicis traditionibus in hunc locum.* GRIAL.

Ibid. Vulgata: Facienti fructus ejus. AREV.

5. Hieronymus replicavit; epist. 125. q. 3. Expli-cavit, apud Bedam. GRIAL.

9. Ecce odor, usque ad salvus erit, verba sunt Au-gusti., XVI de Civit., cap. 37, nonnullis tamen im-mutatis. GRIAL.

10. *Et de pinguedine terræ, hoc est, de congrega-
tione populorum. Multitudinem frumenti, et vini,
hoc est, multitudine, quam colligit frumentum et vi-
num in sacramento corporis et sanguinis sui. Illi
serviunt populi ex omnibus gentibus ad eum conversi.
Ipsi adorant tribus, id est, populi ex circumcisione
credentes. Ipse est Dominus fratrum suorum, quia
delebi dominatur Iudeorum.* **321** *Ipsum adorant
illii matris ejus, quia et ipse secundum carnem ex
ea natus est. Ipsum qui maledixerit maledictus est,
et qui benedixerit, benedictionibus replebitur.*

11. *Christus, inquam, noster ex ore populi Pa-
trem ignorantis benedicitur, id est, veraciter dicitur.
Sed alius a Iudeis benedici putatur, qui ab eis er-
rantibus exspectatur. Ecce benedictionem promissam
repetente majore, expavit Isaiae, et alium se pro alio
benedixisse cognoscit; nec tamen indignatur reve-
lato sibi sacramento, sed confirmat benedictionem in
filio, dicens: Benedixi eum, et benedictus est.*

12. *Hæc est benedictio prima Isaac, quæ data est
minori populo Christianorum, sed neque tamen ma-
jorem filium constat penitus suis despectum, quia
cum intraverit plenitudo gentium, tunc omnis Israel
salvus erit. Cujus tamen secundæ benedictionis pro-
phetatio hæc est: In pinguedine terræ, et in rore cœli
desuper erit benedictio tua; et in pinguedine terræ, id
est, in secunditate rerum, et potentia regni, quæ in
illo populo fuit; et in rore cœli erit benedictio tua,
id est, in eloquii Dei.*

13. *Ipsis enim primum éredita sunt eloquia Dei,
et legis Testamento. Vives gladio, id est, quia sanguini
populus iste deditus necem in Christo vel prophetis
exercuit. Et fratri tuo servies, minori tñique scilicet
populo Christiano. Tempusque veniet quando exutias
et solvas jugum de cervicibus tuis, dum, per cognitionem
fidei ad gratiam Christi conversus, deposueris
onus legis, quando jam non servus populi minoris,
sed per fidem frater vocaberis.*

14. *Igitur Esau post benedictionem patris invidiæ
stimulis concitatus, necem fratri suo Jacob fraudu-
lenter excoxit. Hoc nimurum et Iudaicus populus
in Christo præmeditatus, non solum Dominum pati-
bulo crucis tradidit, verum etiam credentes in illo
usque ad effusionem sanguinis persecutus est. Jacob
autem dolos fugiens fratri, **322** relicta domo
patria, vel parentibus, vadit in regionem longinquam,
ut acciperet sibi uxorem.*

15. *Non aliter Christus, relictis parentibus secundum*

10. *Multitudinem frumenti, πλῆθος σιτου καὶ οἶνου,*
*LXX. Abundantiam dixit Vulg. Sed mirum apud Ambro-
siūm, lib. de Jacob, abundantiam legi, cum mul-
titudinem apud Augustinum legamus. Nam eadem
translatione videntur ambo usi. GRIAL.*

*Ibid. Quam colligit, ita Aug. et Impr. Quæ colligit,
Mss. o., mendose; colligitur enim multitudo communio-
nione Eucharistie.*

*Ibid. Filii matris ejus ex Vulg. Patri, Augst.,
ex Septuaginta. GRIAL.*

11. *Ex ore populi Patrem ignorantis, ex Impress.
et Augustin. Ex ore Patris, MSS. GRIAL.*

A carne, id est, populo Israel, et patria, id est, Jeroso-
lyma, et omnibus regionibus Iudeæ, abiit in gentes ac-
cipiens sibi inde Ecclesiam, ut impleretur quod dictum
est: *Vocabo plebem meam non plebem meam, et non
dilectam plebem dilectam. Et erit in loco ubi dictum
est: Non plebs mea vos, ibi vocabuntur filii Dei vivi.*

CAPUT XXIV.

De scala quam in visione vidit Jacob.

1. *Pergens autem Jacob in Mesopotamiam, venit
in locum ubi nunc Bethlehem vocatur, et posuit sub
capite suo lapidem magnum. Et dormiens vidit sca-
lam subnixam, innitentem cœlo, et angelos Dei
ascendentes et descendentes. Hoc viso, evigilavit,
unxitque lapidem, dicens: Vere hic domus Dei est,
et porta cœli. Et his dictis discessit somnus.*

2. *Somnus iste Jacob, mors, sive passio Christi
est. Lapis ad caput ejus, qui nominatim quodammodo
dictus est etiam unctus, Christum significat; caput
enim viri Christus est. quis enim nescit Christum ab
unetione appellari? Domus autem Dei, quia ibi natus
est Christus in Bethlehem. Porta vero cœli, quia ibi
in terram descendit: inde iterum ad cœlum ascendit.
Erectio autem lapidis resurrectio Christi est.*

3. *Porro scala Christus est, qui dixit: Ego sum
via. Per hanc ascendunt, et descendunt angeli, in
quibus significati sunt evangelistæ, et prædicatores
Christi. Asecententes utique, enī ad intelligendam
ejus supererminentissimam divinitatem excedunt uni-
versam creaturam, ut cum inveniant in principio ver-
bum, Deum apud Deum, per quem facta sunt omnia.*

4. *Descendentes autem, ut cum inveniant factum
ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege
erant redimeret. In illa enim **323** scala a terra
usque in cœlum, a carne usque ad spiritum, carnales
proficiendo, velut ascendendo, spirituales sunt; ad
quos lacte nutriendos etiam ipsi spirituales descen-
dunt quodammodo, cum eis non possunt loqui, quasi
spiritualibus, sed quasi carnalibus.*

5. *Ipse est sursum in capite suo; ipse deorsum in
corpore suo, quod est Ecclesia. Ipsum ergo scalam
intelligimus, quia ipse dixit: Ego sum via. Ad ipsum
ergo ascenditur, ut in excelsis intelligatur. Et ad ip-
sum descenditur, ut in membris suis parvulus nu-
triatur. Et per illum se erigunt, ut eum sublimiter
specient. Per ipsum etiam se humilient, ut eum su-
blimiter ac temperanter annuntient.*

6. *Post hanc visionem inde Jacob iter faciens vidit
oves, et pastores, et puteum aquæ vivæ, et lapidem*

*Ibid. Repetente majore, ex August. et Impress.
Petente, MSS. GRIAL.*

12. *Sed neque majorem, usque ad salvus erit, verba
sunt Hieronymi, ibid. GRIAL.*

13. *Servus populi minoris, al., serues populo mi-
norii, GRIAL.*

14. *Griat., mendose, non solum Domino pati-
bulo. AREV.*

CAP. XXIV. N. 2. *Somnus iste Jacob, usque ad
temperanter annuntient, hæc ex lib. XII contra Faust.,
c. 26, vel serm. 79 de tempore; nam eadem utro-
bique. GRIAL.*

magnum superpositum puto. Figuraliter per oves **A** firmis oculis suisse commemoratur. Cogitationes enim mortalium timide, et incertae providentiae nostræ. Spes vero aeternæ contemplationis Dei, habens certam intelligentiam veritatis, ipsa est Rachel. Unde etiam dicitur: *Bona facie, et pulchra specie* (*Isai. 1. 18.*). Hanc enim amat omnis pie studiosus, et propter hanc servit gratiæ Dei. Qua peccata nostra, etsi fuerint sicut phœnicium, tanquam nix dealbabuntur.

7. Pastores vero prophetæ sunt, qui usque ad adventum Domini Spiritu sancto mundati, Israel populum doctrinæ prædicatione gubernabant. Lapis puto superpositus figuram Domini præferebat. Puteus gratiam Spiritus sancti præfigurabat per prædicacionem Christi venturam ad Ecclesiam ex gentibus, quæ obiecta erant, nondum adveniente et homine facto Christo.

CAPUT XXV.

De Lia, et Rachel, et duabus famulabus.

1. Igitur Jacob, pergeus Mesopotamiam, accepit uxores duas, filias Laban fratris Rebeccæ. Hoc est, primo Liam, secundo Rachel. Inde sibi accepit Lia ancillam nomine Zelpham, et ancillam Rachel Balam. Ex quibus quatuor genuit duodecim filios, et unam filiam. De Lia scilicet genuit Ruben, Simeon, Levi, Judam, Issachar, Zabulon. De Rachel autem Joseph, et Benjamini. De Bala, ancilla Rachel, Dan et Nephthalim. De Zelpha, ancilla Lia, Gad et Aser.

324 2. Hi sunt duodecim illi Israel. Nunc autem quid rerum figuraverint quatuor uxores Jacob, quarum duæ liberæ et duæ ancillæ fuerunt, rimemur? Videmus enim Apostolum in libera et ancilla quas habebat Abraham duo Testamenta intelligere; sed ibi in una et in una facilius apparet quod dicitur. Illic autem duæ sunt, et duæ.

3. Deinde etiam ibi ancillæ filii exhaeredatur, hic vero ancillarum filii simul cum filiis liberarum terram promissionis accipiunt. Unde hic procul dubio aliud significatur, quanquam enim duæ liberæ uxores Jacob ad Novum Testamentum, quo in libertatem vocati sumus, existimentur pertinere, non tam frustra duæ sunt, nisi quia duæ vitæ nobis in Christi corpore prædicantur.

4. Una temporalis, in qua laboramus; alia æterna, in qua delectationem Dei contemplamur. Lia namque interpretatur *laborans*, Rachel autem *visum principium*, sive *verbum*. Actio ergo hujus vitæ, in qua vivimus ex fide, laboriosa est operibus, et incerta, quo exitu perveniat ad utilitatem eorum quibus consulere volumus.

5. Ipsa est Lia prior uxor Jacob, ac per hoc et in-

6. In Vulgata, *statuet oves*. Et ita etiam nonnulli impressi. AREV.

7. In Alb. est *obiectæ*, ut gentes intelligentur obiectæ. AREV.

Cap. xxv. N. 2. Nunc autem quid rerum figuraverint, omnia, usque ad Victorini interpretationem, sunt Aug., lib. xxii, contr. Faust., a cap. 51, usque ad 58. GRIAL.

3. Per Liam et Rachel duas vitas intelligi suse exponitur in libro *Differentiarum rerum*, differentia 34. Inter activam et contemplativam vitam. AREV.

4. In Cod. Florent. 1, post *contemplatur* multa adduntur, que in nostra Editione collocauntur in fine quæstionum in *Genesim*, scilicet: *Deinde a quibusdam queritur*, usque ad *super omnem carnem*. AREV.

5. Isaías: *Si fuerint peccata vestra ut coccinum,*

mortalium timide, et incertæ providentiae nostræ. Spes vero aeternæ contemplationis Dei, habens certam intelligentiam veritatis, ipsa est Rachel. Unde etiam dicitur: *Bona facie, et pulchra specie* (*Isai. 1. 18.*). Hanc enim amat omnis pie studiosus, et propter hanc servit gratiæ Dei. Qua peccata nostra, etsi fuerint sicut phœnicium, tanquam nix dealbabuntur.

6. Laban quippe interpretatur *deulbatio*; cui servivit Jacob **325** propter Rachel; neque enim se quisque convertit sub gratia remissionis peccatorum servire justitiæ, nisi ut quiete vivat in verbo, ex quo videtur principium, quod est Deus.

7. Ergo propter Rachel, non propter Liam, servitur. Nam quis tandem amaverit in operibus justitiæ laborei actionum, atque passionum? quis eam vitam propter seipsam expetiverit, sicut nec Jacob Liam? Sed tamen sibi nocte suppositam in usum generandi amplexus, secunditatem ejus expertus est. Dominus enim eam, quia per se ipsam diligi non poterat, primo, ut ad Rachel perveniretur, tolerari fecit.

8. Deinde propter filios commendavit. Ita vero unusquisque utilis Dei servus, sub dealbationis peccatorum suorum gratia constitutus, quid aliud amans in conversatione sua meditatur, nisi doctrinam sapientiæ? Quam plerique se percepturos putant, statim ut se in septem præceptis legis exercuerunt, quæ sunt de dilectione proximi, ne cuiquam noceatur, id est: *Honora patrem tuum et matrem tuam, Non moxaberis, Non occides, Non furaberis, Non falsum testimonium dices, Non concupisces uxorem proximi tui, Non concupisces rem proximi tui.*

9. Quibus observatis, posteaquam homini pro concupita delectatione doctrinæ, per tentationes varias, quasi per hujus sæculi noctem, tolerantia laboris adhaesrit, velut pro Rachel Lia inopinatæ conjugitur. Et hanc sustinet, ut ad illam perveniat, si perseveranter amat, acceptis aliis septem præceptis, ac si dicatur: *Servi alios septem annos propter Rachel, ut sit pauper spiritu, milis, lugens, esuriens, sitiens que justitiam, misericors, mundicors, pacificus.*

10. Vellet enim homo, si fieri posset, sine ulla tolerantia laboris, quæ in agendo patiendoque amplectenda est, statim ad pulchritudine contemplationis delicias pervenire. Sed hoc non potest in terra mortuentium. Hoc enim videtur significare, quod dictum

quasi nix dealbabuntur. Coccus, coccinum et cœcius color est color purpureus, qui etiam *Phœnicus* dicitur; nam *Phœnix* aliquando rubrum significat. AREV.

6. Neque enim se quisque convertit. Ita Aug. Submittit, Vsl. GRIAL.

8. Aliud amans in conversatione. Ita lib. o. *In conversatione*, Aug. GRIAL.

9. *Sæculi noctem. Noctes*, Aug. GRIAL.

Ibid. Lia inopinata, August. Lia inopinata, apud Eucher. et MSS. GRIAL.

Ibid. Misericors et mundicors. Ita August., eleganter Al. mundicordis. GRIAL.

Ibid. Mundicors. Sic cap. 1 libri contra Iudeos, impii, duricordes. AREV.

Ist Jacob : Non est moris in hoc loco, ut minor nubat A et cor non hiat. De quibus scriptum est : Populus hic labii me honorat, cor autem eorum longe est a me (Isai. xxix, 13; Matth. xv).

326 11. Quia non absurde major appellatur, quæ emporie prior est. Prior est autem in hominis erulatione labor boni operis, quam requies contemplationis. Ad unum ergo tendendum, sed propter hoc multa ferenda sunt. Itaque duæ sunt uxores Jacob liberæ; ambæ quippe sunt filiae remissionis peccatorum, hoc est, dealbationis, quod est Laban.

12. Verumtamen una amat, altera toleratur. Sed quæ toleratur, prius ipsa et uberior secundatur, ut si non propter seipsam, certe propter filios diligatur. Labores enim justorum maximum fructum habent in eis quos regno Dei generant, inter multas tentationes et tribulationes prædicando Evangelium, et eos propter quos sunt in laboribus abundantius, in plagiis supra modum, in mortibus saepius, propter quos habent foris pugnas, intus timores, gaudium et coronam suam vocant.

13. Nascuntur autem eis facilius atque copiosius ex illo sermone fidei quo prædicanter Christum crucifixum. Rachel autem clara aspectu mente excedit Deo, et videt in principio Verbum Deum apud Deum, et vult parere, et non potest, quia generationem ejus quis enarrabit? Ideoque contemplandi otia appetit, ut divinitatem ineffabilem cernat.

14. Vacare vult ab omni negotio, et ideo sterilis, quia in variis pressuris non subvenit. Sed quia et ipsa interdum procreandi charitate inardescit, vult enim docere quod novit, videt sororem labore agendi atque patiendi filiis abundantem, et dolet potius curare homines ad eam virtutem qua eorum necessitatibus consulitur, quam ad illam unde divinum aliquid dicitur.

15. Ille dolor figuratus videtur in eo quod scriptum est : *Et zelavit Rachel sororem suam.* Proinde quia purus intellectus spiritualis substantia verbis carnis editis exprimi non potest, eligit doctrina sapientiae per quilibet corporeas similitudines utcunq; cogitanda insinuare divina, sicut elegit Rachel ex viro suo et ancilla suscipere filios, quam sine filiis omnino manere.

327 16. Bala quippe, ancilla Rachel, interpretatur *inveterata*. De veteri quippe vita carnalibus sensibus dedita corporeæ concitantur imagines, etiam cum aliquid de spirituali et incomparabili substantia divinitatis auditur. Suscipit et Lia de ancilla sua filios, amore habendi numerosiorem problem accensa.

17. Invenimus autem Zelpham ejus ancillam interpretari os *hians*; quapropter hæc ancilla eos figurat quorum in prædicatione fidei evangelicæ os hiat,

Ad unum ergo tendendum, sed propter hoc multa fer. s., ex Aug. Ad unum ergo tenendum multa f. s., apud Eucher. GRIAL.

14. Atque patiendi, ex Aug. GRIAL.

Ibid. Ad eam virtutem, ex Aug. Al., vitam. GRIAL.

15. Ut cunq; cogitandi, ex August. et Euch. Absunt hæc doce voces a mss. e. GRIAL.

Ibid. Suscipere filios. Liberos, August. GRIAL.

De quibus scriptum est : Populus hic labii me honorat, cor autem eorum longe est a me (Isai. xxix, 13; Matth. xv). Et de quibus Apostolus ait : Qui prædicos non furandum, furaris (Rom. ii, 21).

18. Verumtamen ut etiam per hanc conditionem libera illa uxor Jacob laborans filios hæredes regni suscipiat, ideo Dominus dicit : *Quæ dicunt, facite; quæ autem faciunt, facere nolite* (Matth. xxiii, 3). Unde Apostolus : *Sive, inquit, occasione, sive veritate Christus annuntietur, et in hoc gaudeo, sed et gaudebo* (Philipp. i); tanquam et ancilla pariente, de drore numerosiore lætatur.

19. Est vero quidam Læ fetus ex beneficio Rachel editus, cum virum suum secum debita nocte cubitum, acceptis a filio Læ mandragorice malis, cum sorore cubare permisit. Quid enim de mandragora dicendum est? Proinde rem comperi pulchram, et suave olenem, sapore autem insipido. Et ideo in illo mandragorico pomo figurari intelligam famam bonam popularem. Unde dicit Apostolus : *Oportet etiam testimonium habere bonum ab eis qui foris sunt* (I Tim. iii).

20. Qui licet parum sapiant, reddunt tamen plurimique labori eorum per quos sibi consultitur, et splendorem laudis, et odorem bonæ opinionis. Nec ad istam gloriam populariem primi pervenient eorum qui sunt in Ecclesia, nisi quicunque in actionum periculis et labore versantur. Propterea Læ filius mala mandragorica invenit exiens in agrum, hoc est, honeste ambulans ad eos qui foris sunt.

21. Doctrina vero illa sapientiae quæ a vulgi strepitu remotissima in contemplatione veritatis dulci delectatione desigitur, hanc popularem gloriam quantulamcumque non assequeretur, nisi per eos **328** qui in mediis turbis agendo ac suadendo populis præsunt, non ut præsint, sed ut prosint; quia dum isti actuosi et negotiosi homines, per quos multitudinis administratnr utilitas, et quorum auctoritas populis chara est, testimonium perhibent etiam remotiori vitæ, propter studium conquirendæ et contemplandæ veritatis otiosæ, quodammodo mala mandragorica per Liam pervenient ad Rachel; ad ipsam vero Liam per filium primogenitum, id est, per honorem fecunditatis ejus, in qua est omnis fructus laboriosæ atque inter incertæ tentationum periclitantis actionis.

22. Quam plerique bono ingenio præditi, studioque flagrantes, quamvis idonei regendis populis esse possint, vitant tamen propter turbulentas occupationes, et in doctrinæ otium toto pectore, tanquam in speciosæ Rachel feruntur amplexum.

18. Sensus verborum Matthæi et Pauli expressus est, verba ipsa aliquatenus variant. AREV.

19. Est vero quidam Læ fetus, ex Aug. Affectus, MSS. GRIAL.

21. Agendo, ac suadendo. Ac sudando, Euch. GRIAL.

22. Feruntur amplexum. Ita Aug. Fruuntur amplexibus. Val., Eucher. GRIAL.

23. Sed quia bonum est ut etiam haec vita latius innotescens popularem gloriam mereatur, injustum est autem ut eam consequatur, si amatorem suum administrandis ecclesiasticis curis aptum et idoneum in otio detinet, nec gubernationi communis utilitatis impertit, propterea Lia sorori sue dicit : *Parum est tibi quod virum meum accepisti, insuper et mandragoras filii mei vis accipere?*

24. Per unum virum significans eos omnes qui, cum sint agendi virtute habiles, et digni quibus regimen Ecclesiae committatur ad dispensandum fidei sacramentum, illi, accensi studio doctrinæ atque indagandæ et contemplandæ sapientiæ, se ab omnibus actionum molestis removere atque in otio descendit atque docendi volunt considerare. Ita ergo dictum est : *Parum est tibi quod accepisti virum meum, insuper et mandragoras filii mei vis accipere?* ac si diceretur : Parum est quod homines ad laborem rerum gerendarum necessarios in otio detinet vita studiosorum, insuper et popularem gloriam requirit.

25. Proinde, ut juste eam comparet, impertit Rachel virum sorori sue illa nocte, ut scilicet qui virtute laboriosa regimini populorum acommodati sunt, etiam scientiæ vacare delegerint, sncipient experientiam tentationum, curarumque sarcinam primitiæ communis, ne ipsa doctrina sapientiæ, cui vacare statuerant, blasphemetur, neque adipiscatur ab imperitoribus populis existimationem bonam,

329 quod illa poma significant, et quod necessarium est ad exhortationem discentium.

26. Sed plane ut hanc curam suscipiant vi cognoscatur, satis et hoc significatum est quod cum veniret de agro Jacob, occurrit ei Lia, eumque detinens, ait : *Ad me intrabis, conduxi enim te pro mandragoris filii mei.* Tanquam diceret : *Doctrinæ, quam diligis, vis conferre bonam opinionem? noli defugere officiosum laborem.* Hæc in Ecclesia geri quisquis adverterit cernit, et experimur in exemplis quod intelligimus in libris.

27. Quis non videat hoc geri toto orbe terrarum, venire homines ab operibus sæculi, et ire in otium cognoscendæ et contemplandæ veritatis, tanquam in amplexum Rachel, et excipi de transverso ecclesiastica necessitate, atque ordinari in laborem, tanquam Lia dicente : *Ad me intrabis?*

28. Quibus easte mysterium Dei dispensantibus, in nocte hujus sæculi filios generent fidei, laudatur a populis etiam illa vita, eujus amore conversi spem sæculi reliquerunt, et ex eujus professione ad ministerium regendæ plebis assumpti sunt. Id enim agunt in omnibus laboribus suis, ut illa professio quo se converterant (quia tales rectores populis debit) latius et clarius glorificetur, tanquam Jacob non

26. Defugere officiosum laborem, ex Aug. et Impr. Fugere officii laborem, MSS., non ita eleganter. GRAL.

28. Filios generent fidei, August. et Impr. Filios generent Dei, MSS. GRAL.

A recusante noctem Lia, ut Rachel pomis suave olen-tibus et clare nitentibus potiatur.

29. Quæ aliquando et ipsa, præstante misericordia Dei, per se ipsam parit; vix tandem quidem, quia perrannum est, ut : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum, et quidquid de hac re pie sapienterque dicitur, s'ne phantasmati carnis cogitationis et salubriter vel ex parte capiatur.*

30. Alio quoque sensu Liam et Rachel Victorinus martyr, et cæteri in similitudine Ecclesiae vel Synagogæ interpretati sunt. Liam enim majorem natu Synagogæ tenuisse existimant typum, quia prior Dei genuit populum. Et quidem et oculis legitur gravida, quia lex per Moysen data cooperta est atque signata.

330 31. Rachael autem junior et pulchra, prius sterilis, et postmodum secunda, similitudo est Ecclesiae. Junior, quia tempore posterior. Pulchra, quia corpore et spiritu sancta. Oculi ejus decori, quia Evangelium prospicere meruerunt. Quæ etiam tandiu sterilis fuit, quoque Synagoga populum generabat.

32. Cur autem Jacob pro Rachel servivit, et supponitur ei Lia major, nisi quia Dominus, ut Ecclesiam assumeret, prius sibi Synagogam conjunxit? Servitus itaque ipsius Jacob septem annorum produabus uxoribus hujus vitæ præsentis tempus significat, quæ per septem dies volvitur, in qua Dominus formam servi accepit, factus obediens paternæ voluntati usque ad mortem. Ille enim pro ovis servit, et Dominus noster ait : *Non venit Filius hominis ministrari, sed ministrare.*

33. Ille oves pavit, et Dominus in Evangelio dicit : *Ego sum pastor bonus.* Ille mercedis luero varium sibi pecus abstulit, Christus diversarum gentium varietatem sibi met congregavit. Ille tres virgas amputatis corticibus in alveis aquarum opposuit, ut earum contemplatione multiplicarentur ejus oves. Et Dominus noster in aqua baptismatis trium personarum nomina Patris, et Filii, et Spiritus sancti, populo fideli proposuit, ut quisque hoc pleno corde perspexerit, efficiatur ovis Dei.

CAPUT XXVI.

D *De fuga Jacob et Rachel, quæ furata est deos patris sui.*

1. Post longam igitur servitutem, quam Jacob apud socerum suum pro uxoribus, velut mercede, sustinuit, præcepit ei Dominus ut reverteretur in patriam suam. Tunc, ignorante socero, cum uxoribus et comitatu properavit. Laban autem consecutus est eum in montem Galaad cum furore, atque idola quæ Rachel furata erat apud cum requisivit, nec repertit.

Ibid. A populis, Aug. ab apostolis, MSS. GATL.

Ibid. Ad ministerium regendæ plebis. Ad misericordiam, Aug. et Iunpr. GRAL.

Ibid. Quo se convert., August. Al., qua et. GRAL.

33. Quisque retinendum videtur, tametsi nonnulli

2. Quid igitur sibi hoc ipsum figuraliter velit, in- A spiciendum est. **331** Dum Laban superius aliam gerat personam, nunc tamen diaboli typum figurat. Laban quippe interpretatur dealbatio. Dealbatio autem diabolus non inconvenienter accipitur, qui cum sit ex merito tenebrosus, transfigurat se in angelum lucis.

3. Illic servivit Jacob, id est, ex parte reprobaturus Judaicus populus, ex cuius carne incarnatus Dominus venit. Potest etiam per Laban mundus hic exprimi, qui cum furore Jacob persecutur, quia electos quosque, qui Redemptoris nostri membra sunt, persecundo opprimere conatur. Hujus filiam, id est, sen mundi, seu diaboli, Jacob abstulit, cum sibi Christus Ecclesiam ex gentilitate conjunxit, quam et de domo patris abstrahit, quia ei per prophetam dicit: *Obliviscere populum tuum, et domum patris tui (Psalm. xliv, 11).*

4. Quid vero in idolis, nisi avaritia designatur? Unde et per Paulum dicitur: *Et avaritia, qua est idolorum servitus (Coloss. iii).* Laban ergo veniens apud Jacob, idola non invenit, quia, ostensis mundi thesauris, diabolus in Redemptore nostro vestigia concupiscentiae terrenæ non reperit. Sed qua: Jacob non habuit, ea Rachel sedendo cooperuit.

5. Per Rachel quippe, qua ovis dicitur, Ecclesia figuratur. Sedere autem est humilitatem poenitentiae appetere, sicut scriptum est: *Surgite, postquam se deritis (Psalm. cxxvi).* Rachel ergo sedendo idola cooperuit, quia sancta Ecclesia Christum sequens, vita terrenæ concupiscentiae per humilitatem poenitentiae cooperuit. De hac coopertione vitorum per Prophetam dicitur: *Beati quorum remissæ sunt ini quitates, et quorum tecta sunt peccata (Psalm. xxxi).*

6. Nos igitur Rachel illa signavimus, qui idola sedendo preminus, si culpas avaritiae pœnitendo damnamus. Quæ utique avaritiae immunditia non illos qui viriliter currunt impedit, quibus dicitur: *Viriliter agite, et confortetur cor vestrum (Psalm. xxvi, 14).* Sed his maxime evenit qui, quasi effeminato gressu gradientes, per blandimenta sæculi resolvuntur.

7. Unde et illic ejusdem Rachelis hæc verba sunt: *Juxta consuetudinem seminarum nunc uocidit mihi; id est, quasi muliebria se habere innotuit, Laban autem postquam persecutus esset Jacob, 332 et invenisset D eum, et locuti essent inter se ineunte foedus, tulit Jacob lapidem, et crexit illum in titulum, dixitque fratribus suis: Afferte lapides.*

Impressi exhibent quisquis; nam quisque pro quisquis satis usitatum est. AREV.

CAP. XXVI. N. 2. *Laban quippe, usque ad accedit mihi, verba sunt Greg., lib. xxx Moral. c. 46. GRIAL.*

• 8. *Sedere autem est.* Apud Grialium desideratur est. AREV.

7. *Innotuit pro notum fecit.* Isidorus et nonnulli etiam eo antiquiores innotescere active usurpabant. Quamvis ferri possit inentes, quod Grialius exhibet, malum tamen reponere cum Albion. inentes. AREV.

8. Qui congregantes fecerunt tumulum, quem vocavit Laban tumulum testis, et Jacob acervum testimoniū. Inter fidèles enim, tam Judæos, quam gentes, testis est lapis eminens in similitudinem Christi, et acervus lapidum, qui est multitudo credentium.

CAPUT XXVII.

De lucta Jacob cum angelo.

1. His transactis, Jacob mittit nuntios ad Esau fratrem suum, mittit et munera. Post hæc, transductis omnibus suis per torrentem, ipse remansit solus. Et ecce vir luctabatur cum illo, prævaluitque ei Jacob, nec dimisit eum, donec benedictionem extorqueret, sacramque Israel nomen acciperet.

2. In quo principaliter sacramenti dominici imago præfigurata est. Vir enim ille typum Christi evidenter gesserat. Gui tamen ideo prævaluit Jacob utique volenti, ut mysterium figuraret passionis Christi, ubi visus est Jacob in Judæorum tipo, hoc est, in corporis sui sobole prævaluisse Deo, et quasi cum insirmo, ita cum carne ejus luctamen inire, et invalescere in passione ejus, sicut scriptum est, cum dicarent: *Crucifige, crucifige.*

3. Et tamen Jacob benedictionem ab eodem angelō, quem victor superaverat, impetravit. Cuius nominis impositio utique benedictio fuit. Interpretatur autem Israel *videns Deum*, quod erit in sine præmium sanctorum. Tetigit porro illi idem angelus latitudinem femoris, et claudum reddidit. Sieque erat unus et idem Jacob, et benedictus, et claudus.

4. Benedictus in his qui in Christum ex eodem populo crediderunt, atque in infidelibus claudus. Nam femoris ejus nervus, vel latitudo, generis multitudine est. Plures quippe sunt in stirpe, **333** qui degenerantes a fide patrum, et a præceptis auctoris sui deviantes, in erroris sui semitis c'audlicant.

5. De quibus propheticæ dictum est: *Et claudicaverunt a semitis suis.* Qui tamen populus post, subtractis sibi viribus, non solum claudicat, sed et torpescit, ne ultra jam generare filios possit. Denique quod adjecit idem patriarcha, vidisse se Deum facie ad faciem, cum superius virum secum narrat fuisse luctatum, id significat quidem, quod idem Deus homo erat futurus qui cum Jacob populo luctaretur.

CAPUT XXVIII.

De Dina, et partu Rachel, et incestu Ruben.

1. Post hæc Siehem, filius Heitor, Dinam filiam Jacob violavit. Qui post concubitum ejus familiæ Israel voluerat sociari. Quem Simeon et Levi fratres, virginitatis sororix vindices, dolo cum onni populo

CAP. XXVII. N. 4. *Et ecce vir luctabatur cum illo, usque ad claudicaverunt a semitis suis, ex xvi de Civit., cap. 59. Vid. item serm. 80 de tempore. GRIAL.*

5. *Subtract. sib. viribus, ex Pal. Al., tactis sibi nervis.* GRIAL.

Ibid. Narrat. Ita vetus Editio. Grialius edidit narrat. AREV.

CAP. XXVIII. N. 1. *Sed quid sibi velit, usque ad gaudet etiam in delictis. Verba sunt Gregor., Pastor. part. iii, admonitione 50. GRIAL.*

eius interfecerunt. Sed quid sibi velit, quod scriptum est : *Egressa est Dina, ut videret mulieres regionis illius. Quam cum vidisset Sichem, filius Hemor, princeps terræ illius, adamavit, et rapuit, dormivitque cum illa, vi opprimens virginem, et conglutinata est anima ejus cum ea, tristemque blanditiis delinivit?*

2. Dina quippe ut mulieres videat extrance regionis egreditur, quando unaquæque mens, sua studia negligens, actiones alienas curans, extra habitum atque extra ordinem proprium evagatur. Quam Sichem, princeps terræ, opprimit, quia videlicet inventam in curis exterioribus diabolus corrumpit.

3. Et agglutinata est anima ejus cum ea, quia unitam sibi per iniuriam respicit; et quia cum mens a culpa resipiscit, humiliatur, atque admissum flere conatur; corruptor autem spes ac securitates vacuas ante oculos vocat, quatenus utilitatem tristitiae **334** subrahat; recte illic adjungitur *tristemque blanditiis delinit*.

4. Modo enim facta aliorum graviora, modo nihil esse quod perpetratum est, modo misericordem Deum loquitur, modo adhuc tempus subsequens ad pœnitentiam pollicetur. Ut domi per hæc decepta mens ducitur, ab intentione pœnitentiae suspendatur, quatenus tunc nulla bona percipiat, quam nunc mala nulla contristant; et tunc plenius obruatur suppliciis, quæ nunc gaudet etiam in delictis.

5. Dehinc loquitur Deus ad Jacob, ut habitaret in Bethel. Ibi Rachel cum pareret Benjamin, mortua est. Sed quid sibi vult quod cum eundem Benjamin Rachel pareret, vocavit nomen ejus, *filius doloris mei*, nisi futurum prophetans ex ejus tribu Paulum, qui affligeret filios Ecclesiæ persecutionis suæ tempore?

6. Aliter per Benjamin terrestris figurabatur Jerusalem, quæ est in tribu ejusdem Benjamin, cuius populus gravi matrem dolere affectit, effundendo sanguinem prophetarum. Insuper etiam in necem Christi impii acclamando vocibus : *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros* (*Matth. xxvii, 25*). Inter ea Ruben concubiscentia motus libidinis, in concubina patris sui praecox efferbuit; quod incestus crimen non scriberetur, nisi latura perversitas Israelitici populi prænuntiaretur.

7. Quanquam et in illo qui hoc commisit consideretur esse flagitium, in Scripturis tamen prophetia est futurorum. Namque per Ruben primogenitum populus primogenitus Israel ex circumcisione significatur, qui torum concubinae polluit, id est, legem Veteris Testamenti sæpe prævaricando commaculavit.

8. Quod autem in concubina lex Veteris Testamenti ponatur, Paulus apostolus docuit, dicens :

3. Humiliatur, Greg. Ad se ducitur; f., addicitur; sic enim alibi loquitur, ut ostendimus ad c. 19 exposit. Deuteronom. GRIAL.

Ibid. Florent. Cod. 1, resipiscit, addicitur, atque humiliatur. Flor. 2, resipiscit, addicitur, id est humiliatur; quo comprobatur Grialii conjectura, apud sanctum Gregorium legendum addicitur. AREV.

CAP. XXIX. N. 4. Jam dehinc, usque ad fatebun-

A Abraham duos filios habuit: unum de ancilla, et unum de libera. Hæc autem sunt duo Testamenta. In quo Agar, quæ concubina fuit, in Veteris Testamenti ponitur typo. Una est enim perfecta columba genitrici suæ, quæ virgo casta, regina, sponsa regi Ecclesiæ per Evangelium jungitur Christo.

335 CAPUT XXIX.

De Juda, quando dormivit cum nuru sua.

1. Jam deinde Judæ factum consideremus, qui cum sua nuru concubuit, quid significaverit futurum. In Thamar ergo nuru Judæ intelligitur plebs Judæa. Cui de tribu Juda reges tanquam mariti adhibebantur, merito nomen ejus *amaritudo* interpretatur. Ipsa enim Domino sellis poculum dedit.